MUNICIPIO DE PITANGA
BALANCO PATRIMONIAL
12/2018

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ATIVO CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Créditos Tributarios a Receber
Clientes
Crédito de Transferéncias a Receber
Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Divida Ativa Tributaria
Divida Ativa N&o Tributaria
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo
Investimentos e Aplicagdes Temporarias a
Curto Prazo
Estoques
Ativo ndo Circulante Mantido para Venda

VPD Pagas Antecipadamente

ATIVO NAO-CIRCULANTE

Ativo Realizavel a Longo Prazo

Créditos a Longo Prazo
Créditos Tributarios a Receber a Longo Prazo
Clientes a Longo Prazo

Empréstimos e Financiamentos Concedidos a
Longo Prazo

Divida Ativa Tributaria a Longo Prazo
Divida Ativa N&o Tributaria a Longo Prazo

(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo
Prazo

Demais Créditos e Valores a Longo Prazo

Investimentos e Aplicagdes Temporarias a
Longo Prazo

Estoques a Longo Prazo
VPD Pagas Antecipadamente a Longo Prazo

Investimentos

21.641.912,61
14.816.682,33

6.444.099,11
0,00

0,00
1.140.325,45
0,00
6.492.037,59
536.561,91
-1.724.825,84
- 63.814,95
0,00
444.946,12
0,00

0,00

126.365.191,03
37.055,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
37.055,00
0,00
0,00
0,00

0,00

19.950.436,65
13.978.711,16

5.361.653,40
0,00

0,00
1.390.661,36
0,00
5.251.011,74
444.806,14
-1.724.825,84
- 55.927,79
0,00
665.999,88
0,00

0,00

119.732.905,55
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

PASSIVO CIRCULANTE

Obrigagdes Trabalhistas, Previdenciarias e
Assistenciais a pagar a Curto Prazo

Empréstimos e Financiamentos
Fornecedores e Contas a Pagar
Obrigagdes Fiscais

Obrigagdes de Repartigdo a Outros Entes
Provisdes a Curto Prazo

Demais Obrigagdes a Curto Prazo

PASSIVO NAO-CIRCULANTE

Obrigagdes Trabalhistas, Previdenciarias e
Assistenciais a pagar a Longo Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores a Longo Prazo

Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo

Provisdes a Longo Prazo

Demais Obrigac¢des a Longo Prazo

Resultado Diferido

1.277.804,76

374.351,84

190.368,80
707.673,12
0,00
0,00
0,00

5.411,00

11.786.426,48

7.081.303,35

4.667.299,73
0,00

0,00

0,00
37.823,40

0,00

1.157.382,39

475.006,00

214.858,66
417.799,33
0,00
0,00
0,00

49.718,40

12.042.176,33

7.169.519,74

4.872.656,59

TOTAL DO PASSIVO

13.064.231,24

13.199.558,72

PATRIMONIO LiQUIDO

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Patriménio Social/Capital Social
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital
Reservas de Capital

Ajustes de Avaliagéo Patrimonial

Reservas de Lucros

Demais Reservas

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00




Participagcdes Permanentes
Participacdes Avaliadas pelo Método de

Equivaléncia Patrimonial
Participagdes Avaliadas pelo Método de

Custo
Propriedades para Investimento
Demais Investimentos Permanentes
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Imoéveis
Intangivel
Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais

Direito de Uso De Iméveis

Diferido

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
126.328.136,03
20.673.811,84
105.654.324,19
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
119.732.905,55
16.437.313,22
103.295.592,33
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Resultados Acumulados

Resultado do Exercicio

Resultado de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores
Outros Resultados

Acdes/Cotas em Tesouraria

134.942.872,40

8.450.381,71

126.492.490,69

0,00

0,00

0,00

126.483.783,48

7.735.420,33

118.750.415,25

-2.052,10

0,00

0,00

TOTAL DO PATRIMONIO LiQUIDO

134.942.872,40

126.483.783,48

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO
LIQUIDO

148.007.103,64

139.683.342,20

TOTAL DO ATIVO

148.007.103,64

139.683.342,20

ATIVO FINANCEIRO

14.816.682,33

13.978.711,16

PASSIVO FINANCEIRO

11.216.000,23

2.116.587,11

ATIVO PERMANENTE

133.190.421,31

125.704.631,04

PASSIVO PERMANENTE

12.341.347,12

12.762.375,93

SALDO PATRIMONIAL

124.449.756,29

124.804.379,16

ESPECIFICAGAO

ESPECIFICAGAO

Exercicio Exercicio Exercicio Exercicio

Saldos dos Atos Potenciais Ativos Atual Anterior Saldos dos Atos Potenciais Passivos Atual Anterior
Garantias e Contragarantias Recebidas a 0,00 0,00| |Garantias e Contragarantias Concedidas a 0,00 0,00
Executar Executar
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos 28.978.757,06 3.978.757,06| |Obrigagdes Conveniadas e Outros 0,00 0,00
Congéneres a Receber Instrumentos Congéneres a Liberar
Direitos Contratuais a Executar 0,00 0,00| |Obrigagdes Contratuais a Executar 30.439.077,48 9.925.814,78
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar 0,00 0,00| |Outros Atos Potenciais Passivos a Executar 0,00 0,00
TOTAL 28.978.757,06 3.978.757,06| |TOTAL 30.439.077,48 9.925.814,78

Fonte: Sistema de Informagdes Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Parana, Data e Hora da emissdo: 26/03/2019 10:21




