## MUNICÍPIO DE PITANGA BALANÇO PATRIMONIAL 12/2018

ATIVO			
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	
ATIVO CIRCULANTE	21.641.912,61	19.950.436,65	
Caixa e Equivalentes de Caixa	14.816.682,33	13.978.711,16	i
Créditos a Curto Prazo	6.444.099,11	5.361.653,40	ľ
Créditos Tributários a Receber	0,00	0,00	
Clientes	0,00	0,00	
Crédito de Transferências a Receber	1.140.325,45	1.390.661,36	
Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00	
Dívida Ativa Tributária	6.492.037,59	5.251.011,74	
Dívida Ativa Não Tributária	536.561,91	444.806,14	
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo	- 1.724.825,84	- 1.724.825,84	
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	- 63.814,95	- 55.927,79	
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	0,00	0,00	
Estoques	444.946,12	665.999,88	
Ativo não Circulante Mantido para Venda	0,00	0,00	
VPD Pagas Antecipadamente	0,00	0,00	
ATIVO NÃO-CIRCULANTE	126.365.191,03	119.732.905,55	
Ativo Realizável a Longo Prazo	37.055,00	0,00	
Créditos a Longo Prazo	0,00	0,00	
Créditos Tributários a Receber a Longo Prazo	0,00	0,00	-
Clientes a Longo Prazo	0,00	0,00	L
Empréstimos e Financiamentos Concedidos a Longo Prazo	0,00	0,00	
Dívida Ativa Tributária a Longo Prazo	0,00	0,00	Ī
Dívida Ativa Não Tributária a Longo Prazo	0,00	0,00	ŀ
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo	0,00	0,00	
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo	37.055,00	0,00	
Investimentos e Aplicações Temporárias a Longo Prazo	0,00	0,00	
Estoques a Longo Prazo	0,00	0,00	
VPD Pagas Antecipadamente a Longo Prazo	0,00	0,00	
Investimentos	0,00	0,00	

PASSIVO				
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior		
PASSIVO CIRCULANTE	1.277.804,76	1.157.382,39		
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a pagar a Curto Prazo	374.351,84	475.006,00		
Empréstimos e Financiamentos	190.368,80	214.858,66		
Fornecedores e Contas a Pagar	707.673,12	417.799,33		
Obrigações Fiscais	0,00	0,00		
Obrigações de Repartição a Outros Entes	0,00	0,00		
Provisões a Curto Prazo	0,00	0,00		
Demais Obrigações a Curto Prazo	5.411,00	49.718,40		
PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	11.786.426,48	12.042.176,33		
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a pagar a Longo Prazo	7.081.303,35	7.169.519,74		
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	4.667.299,73	4.872.656,59		
Fornecedores a Longo Prazo	0,00	0,00		
Obrigações Fiscais a Longo Prazo	0,00	0,00		
Provisões a Longo Prazo	0,00	0,00		
Demais Obrigações a Longo Prazo	37.823,40	0,00		
Resultado Diferido	0,00	0,00		
TOTAL DO PASSIVO	13.064.231,24	13.199.558,72		

PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	
Patrimônio Social/Capital Social	0,00	0,00	
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	0,00	0,00	
Reservas de Capital	0,00	0,00	
Ajustes de Avaliação Patrimonial	0,00	0,00	
Reservas de Lucros	0,00	0,00	
Demais Reservas	0,00	0,00	

Saldos dos Atos Potenciais Ativos	Atual	Anterior	Saldos dos Atos Potenciais Passivos	Atual	Anterior
ESPECIFICAÇÃO	Exercício	Exercício	ESPECIFICAÇÃO	Exercício	Exercício
SALDO PATRIMONIAL				124.449.756,29	124.804.379,16
ATIVO PERMANENTE	133.190.421,31	125.704.631,04	PASSIVO PERMANENTE	12.341.347,12	12.762.375,93
ATIVO FINANCEIRO	14.816.682,33	13.978.711,16	PASSIVO FINANCEIRO	11.216.000,23	2.116.587,11
TOTAL DO ATIVO	148.007.103,64	139.683.342,20			
_Diferido	0,00	0,00			
Direito de Uso De Imóveis	0,00	0,00	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	148.007.103,64	139.683.342,20
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	0,00	0,00	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	134.942.872,40	126.483.783,48
Softwares	0,00	0,00			
<u>Intangível</u>	0,00	0,00			
Bens Imóveis	105.654.324,19	103.295.592,33			
Bens Móveis	20.673.811,84	16.437.313,22	Ações/Cotas em Tesouraria	0,00	0,00
<u>Imobilizado</u>	126.328.136,03	119.732.905,55	Outros Resultados	0,00	0,00
Demais Investimentos Permanentes	0,00	0,00		·	·
Propriedades para Investimento	0,00	0,00	Ajustes de Exercícios Anteriores	0,00	- 2.052,10
Participações Avaliadas pelo Método de Custo	0,00	0,00	Resultado de Exercícios Anteriores	126.492.490,69	118.750.415,25
Participações Avaliadas pelo Método de Equivalência Patrimonial	0,00	0,00	Resultado do Exercício	8.450.381,71	7.735.420,33
Participações Permanentes	0,00	0,00	Resultados Acumulados	134.942.872,40	126.483.783,48

ESPECIFICAÇÃO  Saldos dos Atos Potenciais Ativos	Exercício Atual	Exercício Anterior
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar	0,00	0,00
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres a Receber	28.978.757,06	3.978.757,06
Direitos Contratuais a Executar	0,00	0,00
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar	0,00	0,00
TOTAL	28.978.757,06	3.978.757,06

ESFECIFICAÇÃO		
	Exercício	Exercício
Saldos dos Atos Potenciais Passivos	Atual	Anterior
Garantias e Contragarantias Concedidas a Executar	0,00	0,00
Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congêneres a Liberar	0,00	0,00
Obrigações Contratuais a Executar	30.439.077,48	9.925.814,78
Outros Atos Potenciais Passivos a Executar	0,00	0,00
TOTAL	30.439.077,48	9.925.814,78

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Paraná, Data e Hora da emissão: 26/03/2019 10:21